
2459 23/3 61: 1. beh. af f. t. 1. om ændr. af 1. for Færøerne om folkepension. 2460 

[Johan Poulsen.] 
merudgift på ca. 260 000 kr., fordelt med 
ca. 110 000 kr. på den færøske landskasse 
og ca. 150 000 kr. på statskassen. 

Vi har her i folketinget i løbet af de to 
sidste år vedtaget en række [sociale love. 
Jeg kan nævne: lov for Færøerne om offent- 
lig forsorg, lov for Færøerne om børnebidrag 
til enlige forsørgere m. v. og lov for Færøerne 
om børneforsorg; og nu kommer altså det 
foreliggende lovforslag, som er et betyd- 
ningsfuldt supplement til den gældende lov 
vedrørende folke- og invalidepension. Ved 
gennemførelsen af disse love har man for 
Færøernes vedkommende skabt en social- 
lovgivning, som alle, der har været med- 
virkende dertil, kan være bekendt. Jeg vil 
som repræsentant for Færøerne udtale en 
varm tak til folketinget og de skiftende rege- 
ringer for udvist velvilje og forståelse for 
vore særlige problemer under behandlingen 
af de nævnte love. 

Jeg kan give det at det ærede medlem 
hr. Dupont stillede forslag om, at lovfor- 
slaget uden udvalgsbehandling går til anden 
behandling, min tilslutning. Lovforslaget 
har foruden at have fået en meget grundig 
behandling i socialministeriet også været 
forelagt det færøske landsstyre, har derefter 
gennemgået tre behandlinger i Færøernes 
lagting, så efter mit skøn skulle en udvalgs- 
behandling være unødvendig, navnlig i 
betragtning af at lovforslaget er ret kort- 
fattet og overskueligt. 

Jeg skal på venstres vegne anbefale 
lovforslaget til hurtig og velvillig behand- 
ling. 

Hanne Budtz: Efter den grundige gen- 
nemgang af lovforslaget, der nu har fundet 
sted, skal jeg på det konservative folke- 
partis vegne kun sige, at vi tiltræder det. 

Grethe Philip: På mit partis vegne kan 
jeg give tilsagn om en hurtig og velvillig 
behandling af det foreliggende lovforslag. 

Jeg har i særlig grad hæftet mig ved, at 
der nu indføres en dispensationsordning, 
så at der i særlige tilfælde kan opnås folke- 
pension allerede fra det 60. år. Der er næppe 
tvivl om, at under de hårde levevilkår, man 
har på Færøerne, er der et særligt behov 
for en sådan dispensationsbestemmelse. 

Også de muligheder, der åbnes for op- 
førelse af alderdomshjem, må jeg hilse 
med særlig glæde, både af medmenneskelige 
og af samfundsmæssige grunde, da man 
erfaringsmæssigt ved, at det er meget 
kostbart, hvis man på grund af mangel på 
alderdomshjem eller andre lignende insti- 
tutioner i lang tid må holde de gamle syge 
tilbage på sygehusene, skønt det ikke er 
absolut påkrævet af hensyn til behandling 
af sygdom. 

Chr. Madsen: På mit partis vegne kan jeg 
give tilslutning til det foreliggende lov- 
forslag. 

Jeg vil blot udtrykke det ønske, at den 
højtærede socialminister vil medvirke til, 
at der bliver vedtaget flere love, der ikke 
som slutbemærkning har, at denne lov 
gælder ikke for Færøerne og Grønland. 

Iver Poulsen: Selv om mit parti ønsker 
alderdomsforsorgen, folkepensionen, her- 
hjemme tilrettelagt efter et andet princip 
end det forsørgelsesprincip, der nu er gæl- 
dende, nemlig forsikringsprincippet, kan vi 
under de forhåndenværende forhold tiltræde 
forslaget, der jo kun tilstræber en ajourføring 
for Færøerne. 

Socialministeren (Bomholt): Jeg takker 
for den enstemmige tilslutning til lovfor- 
slaget. Jeg havde lejlighed til sidste sommer 
at besøge Færøerne og fik da et stærkt ind- 
tryk af den betydning, som de sidst gennem- 
førte sociale love har fået for hele befolk- 
ningen. Det har vist sig, at Færøernes 
socialreform er det vigtigste fremskridt i den 
socialpolitiske udvikling deroppe, og det er 
godt at vide, at et enigt folketing står 
sammen med Færøernes lagting i denne sag. 

Jeg takker det ærede medlem hr. Johan 
Poulsen for de venlige ord, det ærede medlem 
rettede til os, der har arbejdet med pro- 
blemet. 

En mangel, jeg lagde mærke til på Fær- 
øerne, var, at det var vanskeligt at frem- 
skaffe midler til opførelse af alderdomshjem. 
Nu er der ved lovforslaget skabt en mulighed 
derfor. 

Jeg er enig med det ærede medlem fru 
Grethe Philip og andre om, at det er meget 
betydningsfuldt, at der på Færøerne åbnes 


